I. *Sine fide impossibile est placere Deo*, ut s. *Paulus* (2) ait: loquitur autem apostolus de fide supernaturali veritatum supernaturalium, ut patet ex definitione fidei, quam ibidem (3) praemittit, dicens: *Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*, et ex ratione, quam (4) adiicit his verbis: *Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit*, nempe dando beatitudinem supernaturalem consistentem in bonis non apparentibus, omnem humanam rationem excedentibus, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, etc. (5).

(2) Ad Hebraeos c. 11, v. 6. (5) V. 1.

(4) Ibid. v. 6. (5) 1. Cor. c. 2, v. 9.

II. Fides in Christum tanquam humani generis Salvatorem omni tempore ad salutem fuit hominibus necessaria, iuxta illud de Christo (1) dictum: «Nec est aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.» Et iterum (2): «Scientes quod non iustificatur homo... nisi per fidem Iesu Christi.» Unde s. *Augustinus* hanc in rem (3) bene ait: «Cum omnes iusti, hoc est, veraces Dei cultores, sive ante incarnationem, sive post incarnationem Christi, nec vixerint, nec vivant nisi ex fide incarnationis, in qua est gratiae plenitudo, profecto quod scriptum est non esse aliud nomen sub coelo, in quo oporteat nos salvos fieri, ex illo tempore valet ad salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitiatum est; sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (I. Cor. 15, v. 22), quia sicut per Adam omnes iniusti, ita et per Christum omnes

(1) Actor. c. 4, v. 12.

(2) Ad Galat. c. 2, v. 16.

(3) Epist. 137 ad Optatum.

(4) Epist. 89 ad Hilarium. Item lib. de natura et gratia, cap. 44.

(5) Epist. ad Philadelph.

(6) Ioan. c. 14, v. 6.

(7) Tres hodie circumferuntur de Sybillarum oraculis diversae sententiae. Prima est veterum, qui usque ad saeculum a Christo nato decimum sextum crediderunt, octo libros Sybillinos revera a Sybillis confectos fuisse ante Christi adventum. Secunda est *Blondelli* scriptoris aetholici, qui indigne ferens ea quae in his libris de purgatorio dicuntur, primus ex christianis fuit qui asserere ausus est, hos libros esse supposititios a christiano quodam deceptore secundi saeculi confictos, qui falso sibi persuasisset, licere ad convincendos gentiles oracula haec graecis carminibus conscribere, eaque Sybillarum nomine venditare. In hanc sententiam postea iverunt *Dupinus*, aliique ex recentioribus criticis. Tertia sententia est *Natalis Alexandri* histor. eccles. saecul. 1, dissert. 1 media via inter duas praecedentes sententias incedentis, et ne-

iusti homines.» Idem docet s. *Augustinus* etiam in aliis locis (4). Idem quoque asserunt alii patres, inter quos primo statim ecclesiae saeculo s. *Ignatius M.* (5) ait *Abrahamum, Isaacum, Iacobum*, et prophetas salutem consecutos esse, quia in Christum speraverunt, ipsum expectarunt, in eundem crediderunt, addens ipsum esse ianuam Patris, per quam omnes salvandi ingrediuntur. Unde Christus de seipso (6) dicit: *Nemo venit ad Patrem nisi per me.* Igitur fides in Christum omni tempore fuit necessaria saltem implicita, hoc est, imperfecta saltem notitia de Reparatore ac Salvatore corrupti generis humani. Atque hanc notitiam habuisse existimandum est omnes gentes, ubicunque terrarum habitarent. Nam praeter ea, quae *Eusebius caesariensis* et *Lactantius Firmianus* ex variis gentium auctoribus hac de re in medium producent, quaeque ex luculentis de Christo sybillarum oraculis (7)

gantis quidem Sybillarum oracula esse figmenta christianorum; fatentis tamen non esse prorsus incorrupta Sybillarum carmina, quae octo libris continentur in bibliotheca patrum. Caeterum illud saltem certum, Sybillas diu ante Christi adventum extitisse, et de eo venturo tanquam vero Messia vaticinatas fuisse; cum praecipui PP. *Iustinus M.*, *Clemens Alexandr.*, *Origenes*, *Lactantius*, *Hieronymus* illarum oracula contra Ethnicos citent. Neque enim credibile est, quod praeclearissimi PP. Sybillarum oracula fuissent adhibitori, sive ad expugnandum paganismum, sive ad confirmandam religionem christianam, nisi de authentica oraculorum istorum veritate argumenta ipsis validissima suppeditissent, etiamsi nobis haec non omnia cognita sint, sicut antiquis illis patribus, qui temporibus Sybillarum multo viciniore erant, perspecta fuere. Quis enim credat, sanctos illos et sapientissimos patres tantopere a regulis prudentiae et probitatis defecisse, ut cum praesto essent ipsis miracula, vaticinia impleta prophetarum V. T., aliaque manifesta credibilitatis motiva pro veritate religionis christianae, adeo sui ipsius ch-

proferri solent, hanc notitiam suis illis et nepotibus primo generis humani parentes in ipso mundi primordio, quasi ad salutem necessariam tradidisse, et eandem postea per omnes aetates devolutam fuisse ad posterum, non est dubitandum. Sic, ut alia taceam, *Iob*, quamvis non fuerit iudaicus, sed inter gentiles educatus, vel ex traditione maiorum, vel quod in sui et in aliorum instructionem divinitus fuisset ita edoctus, scio, inquit, quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum (1). Plura hanc in rem erudite disserit *Michaël Medina* (2).

25. SCHOLION. Etsi deistae alique increduli nec s. Scripturam, nec ss. patres curent; tamen ex ipsis gentilium philosophorum crassis erroribus cum theoreticis tum practicis, eorumque vitiosis moribus concludere deberent, solam naturalem de Deo et divinis rebus cognitionem sine fide et gratia supernaturali nemini sufficere ad obtinendam aeternam salutem. *Socrates*, teste *Tertulliano* (3), obsceno inpueros amore se inquinavit, et morti proximus socie rogavit (4), ut gallum gallinaceum, quem *Aesculapio* promiserat, suo nomine offerrent. *Plato* (divinus ille *Plato*, ut vocabatur) telluri, astris, daemonibus cultum ex-

litos fuisse, ut ad oracula mendacia, aut ab aliquo deceptore conficta, vel merito suspecta confugerent? Verum plura de oraculis Sybillinis vasta eruditione disserit *Honoratus a s. Maria*, tom. 2 de regulis et usu criticis, lib. 2, dissert. 2, qui etiam opposita *Blondelli* argumenta fuse recenset et refellit.

(1) *Iob* c. 19, v. 25.

(2) L. 4 de recta in Deum fide, c. 40.

(3) In Apologetico adversus gentes, cap. 45, ubi gentiles philosophos perstringens, ita de *Socrate* ait: *Idem et cum aliquid de veritate sapiebat, deos negans, Aesculapio tamen gallinacum prosecariam in fine (vitae suae) iubebat... Caele-*

hibendum esse docet (5), et promiscuam inter utriusque sexus personas, etiam inter fratres et sorores (6) libidinem permittit. *Seneca* sacrificia laudat, non quasi Diis placita, sed quia legibus iussa, ut testatur s. *Augustinus* (7). Porro si *Seneca* aliquid verae virtutis et religionis habuit, id ex notitia legis evangelicae et veritatum supernaturalium, quas ex conversatione cum christianis, praesertim cum s. *Paulo* haurire potuit, acquisivit. Quamvis enim epistolae s. *Pauli* ad *Senecam* et huius ad illum, quae hodie extant, supposititiae sint (8), negandum tamen non est, inter illos ambos aliquam consuetudinem intercessisse, eosque mutuum habuisse epistolarum commercium. *Trimegistus* (9), *Aristides*, *Zoroaster* etc., cum omni sua humana sapientia in altissimis idololatriae tenebris et divinarum rerum ignorantia iacuerunt. *Traianus* pariter ethnicus, ac praeterea turpis cuiusdam vitii contra naturam (10) arguitur. *Iulianus* apostata hoc ipso suo cognomine satitis infamis, idololatriae et superstitionis ethnicae studio imperialem coronam deonestavit. Eant nunc increduli nostrorum temporum, et philosophos illos gentiles ac imperatores ethnicos ut viros probos praedicent, eosque ut sanctos et beatos

rum si de pudicitia (nos christiani) provocemur, lego partem sententiae *Atticae* in *Socratem corruptorem adolescentium pronuntiatam.*

(4) Vide *Tertullianum* loco modo citato, et *Lactantium* de falsa sapientia, l. 5, c. 20.

(5) In *Epinomide*.

(6) *Dialogo* 5 de republica.

(7) L. 6 de civ. Dei, c. 25.

(8) Vide *Menochium* *Centur.* 1, § 20.

(9) Vide s. *Augustin.* l. 8 de civ. Dei, c. 25.

(10) Vide *Natalem Alexandr.* histor. eccles. saeculi II, dissert. 1, conclus. probatione quinta.

canonizent, quos detestanda superstitione excaecavit, aut infandae veneris mancipia asmodaeus auctoravit, oreoque addixit. Enimvero de talibus verissime dixit *Paulus* (1): « Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis: obscuratum est insipiens cor eorum. » Denique si quis plura de gentiliū philosophorum vitiis, aut de solius naturalis de Deo cognitionis insufficientia ad obtinendam aeternam salutem nosse cupit, legat hac de re quaestionem bibliocopemicam *Hermannii Goldhagen* (2), *Cornelium a Lap.* (3), *Petrum Hulloix* (4), *Carolus Sanseverinum* (5), *Dominicum Viva*, et *Cardenas* (6), item *Calmetum* (7) etc.

26. **QUAERES II. Quomodo sequentia concilientur, dum** (ad Rom. 3, 20), *dicitur*: EX OPERIBUS LEGIS NON IUSTIFICATUR OMNIS CARO CORAM DOMINO. Et (ad Rom. 4, v. 2): SI ABRAHAM EX OPERIBUS IUSTIFICATUS EST, HABET GLORIAM, SED NON APUD DEUM. *E contrario* (in epist. Iacobi I. v. 21), *dicitur*: ABRAHAM NONNE EX OPERIBUS IUSTIFICATUS EST? Et (ibid. v. 24): QUONIAM EX OPERIBUS IUSTIFICATUR HOMO. An non in his locis s. Iacobus s. Paulo contradicit? *ŕ.* Nulla hic est contradictio nisi dumtaxat apparens. Nam s. *Paulus* agit contra iudaeos confidentes in operibus legis mosaicae, et contra gentiles gloriantes de suis virtutibus mere naturalibus (8), ac contendit, nec opera legis mosaicae, nec virtutes mere naturales sufficere

(1) Ad Roman. c. 1, v. 24.

(2) P. 5. introduct. in s. Script. num. 135, et seqq.

(3) Comment. in ep. ad Rom. c. 1, v. 23 et 26.

(4) In animadversionibus ad vitam d. Iustini, M.

ad veram iustitiam et salutem, seclusa fide in Christum. Unde ait: *Si Abraham* (idem est de quocunque alio homine) *iustificatus est ex operibus legis vel naturae*, seclusa fide in Christum, iustitia illius erit solum externa, politica et humana, habens quidem laudem et gloriam apud homines, qui sola externa opera vident, suspiciunt et laudant, *sed non apud Deum*, qui interna respicit et requirit, puta fidem, spem et charitatem. S. *Iacobus* vero loquitur de operibus coniunctis et ortis ex fide, spe et charitate in Christum et Deum.

27. **QUAERES III. Quomodo illud**, (ad Rom. 4, v. 18), *de Abrahamo dictum*: CONTRA SPEM IN SPEM CREDITIT, UT FIERET PATER MULTARUM GENTIUM, *explicandum sit*? *Si enim credidit in spem, quomodo contra spem?* *ŕ.* Credidit *Abraham contra spem*, quia credidit futurum id, quod naturali via sperare non poterat. Nam quando ei promissa est posteritas copiosissima (9), nondum habuit liberos, et conclusa erat *Sarae* vulva. Nihilosecius spe omni humana destitutus, per fidem spem concepit divinam, et Deo innixam, *ut fieret pater* etc. Credidit ergo *in spem*, id est, per fidem spem divinam concepit *contra spem* omnem humanam et naturalem. Ita *Toletus* cum aliis in hunc locum.

28. **QUAERES IV. Quomodo intelligendum illud** (ad Rom. 7, v. 7): PECCATUM NON COGNOVI NISI PER LEGEM, *nempe mosaicam*? *An ergo ante hanc legem nemo peccavit*? *Numquid* (ad Rom. 2, v. 12), *haec verba*:

(5) In libro edito *Bononiae*, in Italia, an. 1764.

(6) In trutina, vel Crisi in propositionem 23 ab Innocentio XI damnatam.

(7) In dissert. ante commentarium epist. ad Romanos.

(8) Loc. cit. n. 150 et 151.

(9) Genes. c. 15, v. 5.

QUICUNQUE SINE LEGE PECCAVERUNT, SINE LEGE PERIBUNT *clare indicant, etiam ante legem data esse peccata?* *ŕ.* S. *Paulus* tantum vult dicere: Licet peccatum in mundo iam ante legem fuerit, et homines passim peccarint; tamen peccatum non cognoverunt, id est, vix aestimarunt, vix reputarunt. *Usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur*, hoc est, non reputabatur, *cum lex non esset*, ait *Paulus* (1). Igitur homines peccatum tunc non reputabant, solam naturam et concupiscentiam suam sequentes, cum legem scriptam, quae peccati foeditatem ostenderet, nondum haberent; quamvis utique lumine rationis cognoscere potuerint se male agere, adeoque laborarent ignorantia vincibili et culpabili. Ubi notandum, quod *Paulus* loquitur de lege per Moysen data, quae moralia etiam praecepta complectebatur.

29. **QUAERES V. Quomodo illud** (ad Rom. 8, v. 16): IPSE SPIRITUS TESTIMONIUM REDDIT SPIRITUI NOSTRO, QUOD SUMUS FILII DEI. *Item illud* (ibid. v. 38) *Pauli dictum*: CERTUS SUM, QUIA NEQUE MORS, NEQUE VITA... POTERIT NOS SEPARARE A CHARITATE DEI, *concordet cum illo* (Ecclesiasticis 9, v. 1): NESCIT HOMO, UTRUM AMORE AN ODIO DIGNUS SIT: *item cum illo* (I. Cor. 9, v. 27): CASTIGO CORPUS MEUM... NE FORTE, CUM ALIIS PRAEDICAVERIM, IPSE REPROBUS EFFICIAR? *Nonne hi posteriores textus repugnant prioribus, cum duo priores textus indicent, hominem posse esse certum de sua salute et praedestinatione, quod ambo posteriores negant?* *ŕ.* Nulla in his Scripturae locis est contradictio. Nam Spiritus s. in nobis habitans, reddit quidem testi-